

Số: /BC-UBND

Định Hóa, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết Đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thái Nguyên, xã: Phúc Chu, Bảo Linh, Đồng Thịnh và thị trấn Chợ Chu sáp nhập để thành lập xã Định Hóa mới. Xã Định Hóa mới có diện tích 67,3km², có 41 xóm với quy mô dân số 22.333 người; có 15 dân tộc anh em cùng chung sống (Tày, Nùng, Dao, San Chí, Mông, Kinh, Pà Thẻn, Thái, Mường, Cao Lan, Sán Dìu, Hoa, Ê Đê, Giáy, Cờ Ho). Đảng bộ, chính quyền, đoàn thể và nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã đã đoàn kết, phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng và đạt được những kết quả quan trọng, một số chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt so với Kế hoạch giao.

Dưới sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, các phòng chuyên môn, các Trung tâm thuộc UBND xã và sự phối hợp tích cực của Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, sự tham mưu của các cán bộ, công chức chuyên môn cùng với sự hưởng ứng tích cực của nhân dân trên địa bàn đã đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và đạt được kết quả tích cực trên các lĩnh vực, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội của địa phương. Tình hình an ninh, chính trị được giữ vững, tư tưởng của nhân dân yên tâm tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên.

Thực hiện Công văn số 1806/SNV-BTĐKT ngày 10/9/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên về việc tổng kết Đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, UBND xã Định Hóa báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đợt thi đua, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy về thực hiện cao điểm phát động thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 14 của Đảng. Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn xã Định Hóa từ nay đến hết năm 2025 và thời gian tới đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, UBND xã Định Hóa ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 về việc Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Định Hóa lần thứ 1; Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ 21, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 14 của Đảng.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phong trào thi đua trong lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới; Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp, thương mại và dịch vụ

- Tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thực hiện các mô hình sản xuất có hiệu quả, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng vào sản xuất để nâng cao thu nhập cho nhân dân. Diện tích gieo cấy (bao gồm cả diện tích trồng lúa và trồng ngô) toàn xã thực hiện 828/828 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Chăn nuôi: Công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện tốt, không để xảy ra dịch bệnh phát sinh trên địa bàn. UBND các xã, thị trấn (cũ) đã phối hợp các ngành chức năng xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm phòng đợt I năm 2025 cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục khai thác lợi thế diện tích ao, hồ để chăn nuôi thủy sản.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Ất Tỵ 2025 trên địa bàn xã. Công tác giám sát khai thác lâm sản, phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được tăng cường.

- Chỉ đạo nhân dân dần chuyển dịch sang thâm canh các loại chè giống mới, chất lượng cao.

- Kinh tế tập thể, chương trình OCOP: Kinh tế tập thể tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã trên địa bàn. Chương trình OCOP được triển khai thực hiện theo quy định, triển khai kịp thời các văn bản của Trung ương, tỉnh về Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” đến các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn; tư vấn và giới thiệu, nghiên cứu xây dựng các sản phẩm OCOP trong thời gian tới.

- Công tác chuyển giao khoa học - kỹ thuật: UBND xã đã phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về kỹ thuật gieo cấy, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây chè, cây ăn quả, cây lâm nghiệp; UBND xã thường xuyên chỉ đạo chuyên môn hướng dẫn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân tại hộ gia đình, tại đồng ruộng, áp dụng các biện pháp kỹ thuật hiệu quả vào sản xuất.

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được các xã, thị trấn (cũ) triển khai thực hiện nghiêm túc theo quy định, tổ chức trực ban để chủ động thực hiện tốt

nhiệm vụ liên quan. Ngay từ khi thành lập mới xã Định Hóa, UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo để triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đáp ứng yêu cầu đề ra.

- Các hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục duy trì ổn định và phát triển; trên địa bàn xã Định Hóa có 1.423 hộ sản xuất kinh doanh cá thể đang hoạt động.

1.2. Quản lý giao thông, đô thị, quy hoạch

- Công tác quản lý giao thông, đô thị được tăng cường, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán; thực hiện tuyên truyền, vận động, ký cam kết chấp hành quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với chủ doanh nghiệp, chủ bến bãi, xưởng cơ khí, nhà hàng, quán ăn và chủ phương tiện, lái xe. Công tác đảm bảo an toàn giao thông được tăng cường chỉ đạo quyết liệt, hệ thống đường giao thông luôn được thông suốt, không có hiện tượng bị ùn tắc giao thông.

- Trong công tác quy hoạch, UBND thị trấn Chợ Chu (cũ) đã phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện Định Hóa (cũ) lập Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chợ Chu (cũ) đến năm 2040.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng

- UBND các xã, thị trấn (cũ) tập trung thực hiện các bước để chuẩn bị thực hiện các công trình khởi công mới năm 2025; tăng cường thực hiện giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng (GPMB): Được UBND các xã, thị trấn (cũ) và UBND xã Định Hóa (mới) tiếp tục tăng cường phối hợp các cơ quan liên quan giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác GPMB thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn như: Dự án đường Hồ Chí Minh đoạn Chợ Chu - Ngã ba Trung Sơn; Dự án đầu tư xây dựng khu tái định cư thuộc tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ tái định cư Dự án xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Chợ Chu - Ngã ba Trung Sơn; Dự án xây dựng trụ sở làm việc Công an xã trên địa bàn (đối với xã Bảo Linh, Đông Thịnh cũ).

1.4. Quản lý ngân sách

Công tác quản lý ngân sách tiếp tục được thực hiện đảm bảo quy định Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Các khoản chi ngân sách được thực hiện kịp thời, tiết kiệm, đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

1.5. Quản lý Tài nguyên - Môi trường

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường trên địa bàn được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng nhiệm vụ đề ra. UBND các xã, thị trấn (cũ) và UBND xã Định Hóa (mới) đã chỉ đạo kịp thời việc thu hồi đất để chuẩn bị mặt bằng thực hiện

các dự án đầu tư. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyên mục đích sử dụng đất, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... được thực hiện theo quy định. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tiêu chí môi trường, chất lượng môi trường sống trong xây dựng nông thôn mới. Duy trì triển khai thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” trên địa bàn. Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường phục vụ dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, công tác vệ sinh môi trường dịp Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hoá năm 2025.

- UBND các xã, thị trấn (cũ) đã phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý 15 trường hợp vi phạm về đất đai (*Các trường hợp phát sinh trên địa bàn thị trấn Chợ Chu cũ: 13 trường hợp vi phạm đất đai, với số tiền phải nộp phạt 179.043.710 đồng; 04 trường hợp vi phạm khoáng sản, với số tiền nộp phạt là: 480 triệu đồng (trong đó: 02 doanh nghiệp ở TT Chợ Chu; 02 doanh nghiệp ở Thành phố Thái Nguyên).*

1.6. Công tác giảm nghèo

Trong giai đoạn 2020 - 2025, hằng năm UBND xã đều xây dựng và triển khai Kế hoạch giảm nghèo và thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đến nay, tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo toàn xã là 340 hộ, trong đó số hộ nghèo là 140 hộ chiếm 2,56%; số hộ cận nghèo là 200 hộ chiếm 3,66%; hoàn thành hỗ trợ các hộ gia đình xóa nhà tạm, nhà dột nát theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

2. Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác văn hóa - thông tin

- Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa tiếp tục được thực hiện theo quy định, tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân hằng năm. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn đã được đón Tết trong không khí đầm ấm, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, đúng với truyền thống, bản sắc văn hóa của dân tộc. Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức, chỉ đạo tổ chức ở khắp các xóm, nhân dân phấn khởi vui xuân, chơi Tết. Hằng năm, 100% các cơ quan đều tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa.

- Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa tiếp tục được quan tâm, chú trọng, đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên, các cơ quan Trung ương quân đội để thực hiện công tác bảo tồn, bảo quản định ký di tích (*Phối hợp với Cục Chính trị - Tổng cục Công nghiệp Quốc phòng tôn tạo di tích Xưởng Quân giới Đội Cận, xã Đồng Thịnh (cũ); quản lý di tích Thanh tra Bộ Quốc phòng tại TDP Bãi Hội, thị trấn Chợ Chu (cũ).*)

- Hoạt động Truyền thanh tiếp tục được quan tâm, chú trọng, nội dung các tin, bài đã kịp thời phản ánh các hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng diễn ra trên địa bàn.

- Tuyên truyền chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn 2030, cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, định danh điện tử, cài đặt địa chỉ số Quốc gia trên địa bàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Kết quả xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan văn hóa giai đoạn 2020 - 2025 như sau:

- + Gia đình đạt gia đình văn hóa đạt trên 90%.
- + Khu dân cư đạt khu dân cư văn hóa đạt 100%;
- + Cơ quan văn hóa đạt 100%.

2.2. Công tác lao động, người có công và bảo trợ xã hội

- Các chính sách về an sinh xã hội được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. dịp Tết Nguyên đán, xã đã tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, người cận nghèo, tuần cao điểm "*Tết vì người nghèo năm 2025*" và đối tượng khác.

- Công tác lao động việc làm; bình đẳng giới; vì sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống tệ nạn xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục thực hiện theo quy định. UBND xã đã triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo năm 2025; hoàn thành hỗ trợ các hộ gia đình xóa nhà dột nát theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên; thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm mới...

2.3. Công tác y tế

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi theo chế độ BHYT. UBND xã đã chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và cấp cứu, tai nạn, thương tích và trực nghiêm túc 24/24h.

- Phối hợp các ngành chức năng, tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

2.4. Công tác giáo dục và đào tạo

- Công tác Giáo dục & Đào tạo được thực hiện theo đúng chương trình, kế hoạch của năm học. Các hoạt động thi đua thực hiện các phong trào của ngành được quan tâm triển khai ở các cấp học. Quy mô mạng lưới trường lớp, học sinh các ngành học, bậc học trên địa bàn ổn định, có bước phát triển. Duy trì, củng cố và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục: Phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; duy trì các lớp xóa mù chữ; tích cực đẩy mạnh cải cách hành chính thực hiện dịch vụ công mức độ 4; đến nay 100% các đơn vị trường học đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, ứng dụng AI trong quản lý và dạy học.

- Chỉ đạo các trường đẩy mạnh sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt cụm để nâng cao chất lượng dạy và học. Quan tâm, chỉ đạo sát sao việc nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở các cấp học và trình độ đào tạo; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; triển khai thực hiện có hiệu quả bảo đảm an toàn trường học; công tác giáo dục

lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh...

2.5. Công tác dân tộc và tôn giáo

- Công tác dân tộc trên địa bàn tiếp tục được thực hiện theo quy định. Tiếp tục triển khai Quyết định 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và một số quy định trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ về công tác dân tộc năm 2025; Quyết định 28/2023/QĐ-TTg, ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được triển khai thực hiện theo quy định, trên địa bàn xã, thị trấn (*cũ*) và xã Định Hóa (*mới*) không có các điểm nóng về an ninh trật tự liên quan đến vấn đề tôn giáo. Tín đồ các tôn giáo tích cực lao động, sản xuất, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng cuộc sống bình yên, an lành; mối liên hệ, tin tưởng giữa các tôn giáo với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, với cơ quan quản lý nhà nước về tôn giáo ngày càng được củng cố, tăng cường, góp phần tích cực vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Phong trào thi đua trong lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác nội vụ

- Thực hiện tốt công tác lấy ý kiến cử tri về sáp nhập đơn vị xã Bảo Cường vào thị trấn Chợ Chu, số cử tri đồng ý đạt 99,86% và việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên và dự thảo sắp xếp tỉnh tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện theo quy định đối với việc giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi đua khen thưởng... được thực hiện theo quy định.

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác tư pháp

- Công tác tiếp công dân được tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Các đơn thư công dân được tiếp nhận, giải quyết đảm bảo trình tự, thẩm quyền quy định.

- Công tác Tư pháp: UBND các xã, thị trấn (*cũ*) thực hiện nghiêm túc theo các văn bản chỉ đạo cấp trên. Tổ chức thực hiện xong, đúng tiến độ công tác lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

3.3. Công tác Quốc phòng - An ninh

- Công tác quốc phòng địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của địa phương. Thực

hiện tuyển chọn và gọi công dân lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- *Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội*: Công an xã tham mưu thực hiện tốt phong trào phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng cháy, chữa cháy... các phong trào được tổ chức và phát động trong tầng lớp nhân dân, thu hút sự tham gia tích cực của quần chúng nhân dân, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- *Công tác tư pháp, phòng chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo*: tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí; công khai, minh bạch trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị; nâng cao chất lượng xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; không có các vụ việc tồn đọng kéo dài, góp phần giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn.

4. Phong trào thi đua trong công tác tổ chức và xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ quan trọng trong công tác chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội. Hằng năm, UBND xây dựng các kế hoạch thực hiện cải cách hành chính trên các lĩnh vực thể chế, tổ chức bộ máy cán bộ và tài chính công, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Công tác cải cách tổ chức bộ máy, công tác cán bộ có nhiều đổi mới theo hướng chuẩn hóa. Duy trì hoạt động theo cơ chế “*Một cửa và một cửa liên thông*”. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Công tác chuyển đổi số trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, UBND xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số và đảm bảo an toàn an ninh mạng; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; tăng cường hiệu quả quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; sử dụng phần mềm quản lý dữ liệu nghiệp vụ thông tin cơ sở và thực hiện báo cáo số liệu từng quý. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử, thường xuyên thực hiện đăng tải các hoạt động của địa phương.

5. Các phong trào thi đua trên lĩnh vực xây dựng Đảng, MTTQ và các đoàn thể

- *Công tác xây dựng Đảng*: Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng luôn được coi trọng thực hiện, tạo sự chuyên biến tích cực trong nhận thức, trách nhiệm và ý thức tự giác rèn luyện trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. Triển khai quán triệt kịp thời các văn bản chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng, nhất là các Nghị quyết chuyên đề và nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

Công tác đánh giá, phân loại các chi bộ và đảng viên được triển khai và thực hiện nghiêm túc.

- *Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội*: Mặt trận tổ quốc và các tổ chức luôn phối hợp chặt chẽ với HĐND và UBND xã để vận động nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các thành viên Mặt trận đã tích cực đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, thu hút và tập hợp đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào của địa phương, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, tham gia thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, hưởng ứng mạnh mẽ cuộc vận động: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, “*Quyĩ vì người nghèo*”...và các hoạt động từ thiện nhân đạo khác.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Với phương châm khen thưởng để ghi nhận, biểu dương và thúc đẩy phong trào thi đua, công tác khen thưởng được bao quát trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Các hình thức khen thưởng thường xuyên, khen thưởng đột xuất theo chuyên đề được áp dụng ở tất cả các cấp các ngành, các đoàn thể; việc bình xét khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, công khai, dân chủ đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng. Cụ thể hóa các tiêu chí khen thưởng, xây dựng quy trình xét khen đảm bảo công khai, kịp thời, chính xác.

Về kết quả cụ thể: Trong 5 năm (2020 - 2025) có nhiều tập thể và cá nhân trên địa bàn xã được khen thưởng cụ thể:

Cấp xã: Chủ tịch UBND nhân dân xã đã tặng thưởng giấy khen cho: 257 tập thể và 796 cá nhân có thành tích xuất sắc năm, thành tích đột xuất, theo chuyên đề...

Cấp huyện: Chủ tịch UBND nhân dân huyện đã tặng thưởng giấy khen cho: 26 tập thể và 81 cá nhân có thành tích xuất sắc năm, thành tích đột xuất, theo chuyên đề...

Cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh tặng giấy khen cho 08 tập thể và 07 cá nhân có thành tích xuất sắc.

Cấp Trung ương: Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể và Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tặng Bằng khen cho 01 cá nhân.

Trong 5 năm qua được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nên nhận thức về công tác thi đua, khen thưởng được nâng lên, phong trào thi đua yêu nước và các phong trào thi đua chuyên đề liên tục được duy trì, một số phong trào thi đua yêu nước mới được phát động; việc tổ chức đăng ký thi đua, ký giao ước thi đua giữa các đơn vị và giữa các tập thể, cá nhân trong từng đơn vị bước đầu đã có nề nếp. Phong trào thi đua đã được các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị và nhân dân hưởng ứng tham gia. Từ các phong trào thi đua đã xuất hiện những điển hình tiên tiến toàn diện và từng mặt. Công tác khen thưởng đã bảo

đảm nguyên tắc, đúng luật; các tập thể, cá nhân được khen thưởng đã đảm bảo tác dụng giáo dục và nêu gương tốt. Các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng đã đóng góp to lớn vào thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong giai đoạn 2020 - 2025.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Phong trào thi đua và công tác khen thưởng được quan tâm chỉ đạo kịp thời, các phong trào thi đua đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Công tác biểu dương điển hình tiên tiến đã có chuyển biến, các phong trào triển khai có tiêu chí và nội dung rõ ràng, cụ thể được nhân dân hưởng ứng tích cực góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Hiệu quả phong trào thi đua chưa cao, chưa gắn kết thi đua với công việc thường xuyên hàng ngày, thi đua chưa thực sự tự giác.
- Việc duy trì thường xuyên, liên tục các phong trào thi đua còn hạn chế, công tác kiểm tra đôn đốc và triển khai thực hiện hiệu quả chưa cao.

Phần thứ hai:

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA GIAI ĐOẠN 2025 - 2030

Để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025 - 2030 và lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn. Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng thi đua khen thưởng xã Định Hóa tổ chức phát động phong trào thi đua tới các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các chi bộ, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân, người lao động, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn xã Định Hóa thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025 - 2030 với các nội dung sau:

Phấn đấu phát triển kinh tế - xã hội theo hướng bền vững, đẩy mạnh công tác tập huấn khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông - lâm nghiệp, nâng cao sản lượng và chất lượng sản phẩm, chuyên dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thu hút mọi nguồn lực hỗ trợ đầu tư của cấp trên, quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách; thực hiện tốt các chính sách xã hội, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức; tiếp tục thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, công tác y tế, dân số, giảm tỷ lệ hộ nghèo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo cho sự phát triển kinh tế - xã hội, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

*** Mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội:**

1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân đạt 11%/năm.

2. Đến năm 2030: Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã đạt 190 triệu đồng/người; thu nhập bình quân đầu người đạt 88 triệu đồng/người/năm.

3. Tổng sản lượng lương thực có hạt phấn đầu đến năm 2030 đạt 45.110 tấn, trong đó riêng thóc đạt 42.320 tấn.

4. Hàng năm phấn đầu trồng rừng tập trung đạt 125 ha và trồng rừng phân tán đạt 80 ha trở lên. Sản lượng chè búp tươi đến năm 2030 đạt 15.800 tấn.

5. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (*không bao gồm thu tiền sử dụng đất, loại trừ các khoản thu phát sinh đột biến*) tăng bình quân 10%/năm trở lên.

6. Trong nhiệm kỳ phấn đầu đạt ít nhất 02 sản phẩm OCOP 3 sao trở lên.

7. Duy trì tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 100%. Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập trung học cơ sở mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2. Tiếp tục duy trì và củng cố các tiêu chí trong bộ tiêu chí bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng dưới 9,4%, thể thấp còi dưới 11,9%.

8. Phấn đầu trước năm 2030, không còn hộ nghèo (*trừ hộ nghèo không có khả năng lao động, theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025*).

9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đến năm 2030 đạt 80%, trong đó tỷ lệ lao động được cấp văn bằng, chứng chỉ đạt 40%. Giải quyết việc làm hằng năm từ 300 lao động trở lên.

10. Hằng năm có trên 92% gia đình văn hóa; trên 90% khu dân cư văn hóa; trên 95% cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

11. Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 60%. Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 90%. Tỷ lệ người dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 96% trở lên. Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch, đạt chuẩn theo quy định đạt 80%.

12. Đến năm 2030, tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt trên 95%. Tỷ lệ hộ gia đình phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt trên 65%.

*** Mục tiêu chủ yếu công tác xây dựng đảng và phát triển Đảng:**

1. Hằng năm có trên 90% tổ chức đảng, đảng viên được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2. Tỷ lệ kết nạp đảng viên mới hằng năm đạt từ 3% trở lên so với tổng số đảng viên của Đảng bộ đầu nhiệm kỳ.

3. Đảng bộ xã xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

Để thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch trên, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng thi đua khen thưởng xã Định Hóa yêu cầu các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các xóm trên địa bàn, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt những nội dung cụ thể sau đây:

- Căn cứ vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025 - 2030 của

địa phương đề ra các mục tiêu thi đua cụ thể, tổ chức các phong trào thi đua thiết thực nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ổn định và cải thiện đời sống nhân dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thống nhất về tư tưởng và hành động của từng ngành, đơn vị và cá nhân.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Luật thi đua khen thưởng, các văn bản của trung ương, của tỉnh về hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng, tạo sự chuyển biến về nhận thức nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước, chất lượng của công tác thi đua, khen thưởng.

- Đẩy mạnh việc xây dựng, nhân rộng và học tập các điển hình tiên tiến, mỗi ngành, mỗi đơn vị, mỗi cơ sở trên địa bàn phải xây dựng bồi dưỡng được điển hình tiên tiến, tiêu biểu để nêu gương học tập.

- Tăng cường công tác kiểm soát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách và các quy định về thi đua khen thưởng, động viên, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân làm tốt. Nghiêm túc phê bình những nơi chưa làm tốt, chưa thực hiện đúng luật thi đua và quy chế khen thưởng đã đề ra.

- Cơ quan Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể nhân dân, các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã Định Hóa thi đua lập thành tích trên các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp, dịch vụ, du lịch; đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo và bảo vệ môi trường; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; phấn đấu xây dựng xã Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2030.

Trên đây là báo cáo Tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030 của UBND xã Định Hóa./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- TT UB MTTQ;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Tuấn